(97) Τὸ μῆκος τῆς ἀραβολῆς παρατησμένοι.
Et hanc et præcedentem periodum pessime interpretatus est Christophorus. Putavit enim ἀραβολὴ hic significare moram ac dilatationem, cum latenαι ἀραβολὴ hoc loco significaret proactum.

CAPUT II.

*Allocutio ad Ecclesiam et auditores, ut ignoreantem
emendent, si quid minus recte dixerit.*

Audi ergo, castitatis ac virginitalis compos nau-
clere; tuque infirmæ ac rudis ætatis nutrix Ecclesia,
cui veritas et clementia curæ est: ex cuius perenni
fonte salutaris defluit rivus. Vos quoque qui sincere
Deum colitis, eamque ob causam illi curæ estis,
faventes audite, nec tam ad verba ipsa, quam ad
rerum quæ dicuntur veritatem, animum intendite;
nec me dicentem, sed devotionis religiosum officium
spectate. Quæ enim gratia et utilitas fuerit oratio-
nis, nisi dicentis animus antea fuerit exploratus?
Magna quidem fortasse præsumo. Verum insitus
mibi erga Deum amor, audaciæ causa est; quippe
qui vim affert pudori. Proinde vos qui divinorum
mysteriorum scientia præ cæteris instructi estis,
auxilio mihi adesse velim; ut si quid forte in di-
cendo peccare contigerit, ipsi mea sectantes vestigia
corrigatis, nec consummatam quamdam doctrinam
a me exspectatis, sed potius fidei meæ conatum be-
nigne approbetis. Cæterum Patris **569** ac Filii si-
gulare auxilium nobis in præsentia adspiret, ea di-
centibus quæ jusserit ac menti nostræ suggesserit.
Si quis enim aut rhetorican aut aliam quamcunque
artem professus, sperat se abaque ope divini Numi-
nis opus suum cumulate posse perficere, is cum eo
quod suscepit opere rudis atque imperfectus depre-
henditur. Quibus vero divini Numinis semel adspi-
ravit auxilium, li nequitam cessare ac torpere de-
precari, caput ac summam instituti nostri aggredi

CAPUT III.

**Quod Deus Pater est Verbi, et omnium rerum opifex :
et quod nullo modo res possent consistere, si di-
versa essent earum causæ.**

Bonum illud quod omnia appetunt, cum suapte natura semper Deus sit, ortum non habet, ac proinde nec principium. Ipse vero omnium quæ gignuntur, principium est. Qui autem ex ipso processit, rursus

Excusat enim se *Constantinus*, quod longiori usus sit proœmio. Ἀναβολὴ propriæ est exordium cantici quod chorus præcincere solebat. Aristophanes in *Irene*, pag. 685, de diihyrambicis, Ζευδάγοντες ἀναβολὰς πετόμενα, οὐκ schoiastes notat: τὰς ἀρχὰς τῶν φρεσάτων, οὐ τὸν Homeri citat. Isoocrates in *Panathenaico*: Εἰ μὲν οὖν ἡδουλήθην καὶ περὶ ἐμαυτοῦ, καὶ περὶ τῶν ἄλλων ὥσπερ χρόδες πέρι τοῦ αγώνος προαναβάλλεσθαι, ταῦτά ἔστιν. A cautoribus igitur ad oratores postea translatum est id vocabulum; et ἀναβάλλεσθαι dixerunt pro προοιμίᾳεσθαι, ut testatur Hesychius. Ulpianus in orationem Demosthenis de Chersoneso: Ἀναβαλόμενος δὲ δι' ἑνὸς λάμβδα, ἀντὶ τοῦ προοιμίασάμενος· καὶ ἀναβολὰς, προοιμία. Sic Aristophanes in *Irene*, pagina 717, προαναβάλλεται εἰ ἀναβαλὸν eodem sensu dixit. Porro ex hoc loco appareat, proœmium hujus orationis ad hanc usque verba protendit.